Item ordinaverunt quod quilibet tabernarius de Taurino et eius districtu teneatur consignare collectoribus gabellagi vini uvas quas habebunt in eorum vineis et alias si quas emerent infra terciam diem post quam venerint in

- eorum domos et ante quam excuant vinum de tinis ipsorum et cum ipsis gabellatoribus concordare de gabellagio sub pena supradicta.//
- 122r. Item ordinaverunt quod ipsi tabernarii et tabernarie vinum quod emant tam in Taurino quam extra teneantur consignare dictis collectoribus gabellagi ipsa die qua apportabunt in domibus ipsorum et vinum forensse hostendere dictis colectoribus ante quam ipsum reponant et dacitum solvere aut concordare cum dictis collectoribus sub pena in presenti capitulo ordinata et per modum ordinatum.
- Item ordinaverunt quod omnes portavini et utentes dictum officium teneantur iurare ad sancta Dei evangelia officium predictum facere bene et legaliter et vinum quod apportabunt in domibus<sup>c</sup> tabernariorum ipsa die consignare collectoribus pedagii dicti vini ac eciam vinum quod mensurabunt dictis tabernaris et aliis quibuscumque personis quod aportatum fuerit de extra fines similiter ipsa consignare ut supra sub pena solidorum decem pro quolibet portatore vini contrafaciente et qualibet vice.
- Item ordinaverunt quod nulla persona audeat vel presumat mensurare vinum forensse quod de<sup>a</sup> apportabitur et reponetur nisi solummodo portavini qui eorum officium iuraverint et hoc sub pena solidorum sesaginta pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, cuius pene tercia pars perveniat<sup>b</sup> accussatori per modum in primo capitulo<sup>b</sup> contentum et de predictis omnibus fiat crida per civitatem Taurini.//
- 122v. Item ordinaverunt quod quelibet persona que apportaverit corbellas uavarum in civitatem Taurini de extra fines Taurini ad vendendum solvat gabellatoribus vini<sup>i</sup> solidum unum incontinenti<sup>j</sup> facta vendicione sub pena solidorum quinque ut supra ordinatum.
- Item ordinaverunt quod quelibet persona que exportaverit seu exportari fecerit caseum de civitate Taurini et extra fines ipsius civitatis solvere teneatur gabellatoribus deputatis<sup>m</sup> denarios tres pro quolibet rupo ante quam ipsum extrahat et<sup>n</sup> hoc sub pena solidorum V pro quolibet rupo, cuius pene tercia pars perveniat ad accuxatorem et due partes ad curiam et quelibet persona bone fame possit accussare et eius accuse credatur cum iuramento et habeat terciam partem banni.
- Item ordinaverunt quod quelibet persona que venderet aliquam ex dictis marcandiis alicui persone portanti extra terram que solvere non teneretur dictas gabellas aliqua occaxione quod talis persona vendans teneatur dictam gabellam solvere.
- Nomina portatorum vini iuratorum sunt hec:
- iuravit Rizardus Bergognonus  
iuravit Iohannacius Bergognonus  
iuravit Iohannes Bota  
iuravit Michael Silvester  
Iohannes Bergognonus.//

<sup>a</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo da parola illeggibile

<sup>c</sup> così nel testo per dacito

<sup>d</sup> tercia pars scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo  
<sup>e</sup> segue ipsorum cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> così nel testo  
<sup>g</sup> così nel testo  
<sup>b</sup> segue contenpto cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> segue solidos quinque cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>l</sup> così nel testo  
<sup>m</sup> segue nel testo uno spazio lasciato in bianco di circa 7 cm  
<sup>n</sup> segue se cancellato nel testo con tratto di penna.

**7 ottobre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera la riscossione della *talea*, per pagare il dovuto al conte, esenta il medico Giovannetto de Podio da ogni imposta, accorda una riduzione della *talea* dovuta dai signori di Drosso e invia due ambasciatori presso la contessa.

Die dominico VII° menssis octubris.

123r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt eis consilium exhiberi.

Et primo super providendo et ordinando cum effectu quod talea nuper inposita ad denarios XII pro libra pro solutione fienda Petro Gerbassio termino iam ellapso exigatur de presenti et si quid defeccerit pro solutione predicta complenda quod provideatur quod que deerit pecunia recuperetur per modum quod dicta solucio<sup>a</sup> integre fiat.

Item super requissitione facta per magistrum Iohanetum de Podio fissicum requirentem inmunitatem talearum et aliorum honerum realium alias sibi concessam de novo sibi concedi et confirmari.

Item super requissitione facta per dominos Drossii cives Taurini requirentes inspectis eorum gravaminibus et diminutione summe<sup>b</sup> antiqui registri gratiam fieri specialem quod taleam solvere debeant in minori summa sex centum librarum, conventionibus dudum inter comune Taurini ex una parte et dominos Droxii ex parte altera non obstantibus.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendaris et stitit firmatum quod sapientes registri unaa cum rationatoribus simul sint et advideant quantum valuerunt gabelle usque ad festum sancti Michelis proxime preteritum et avideant registrum et si est aliquid reparendum reparent et altent atque ordinent modum et viam per quam solutio fiat supradicto Petro Gerbassio ut sibi fuit promissum et penas inponant contra non solventes prout eis videbitur. Et quidquid per ipsos seu maiorem<sup>c</sup> partem ipsorum ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

123v.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

Super secunda preposta de facto magistri Iohaneti<sup>d</sup> de Podio placuit et estitit ordinatum quod predictus magister Iohanetus sit immunis ab omnibus taleis et honeribus tam personalibus quam realibus usque ad tres annos et per tres annos proxime venturos et completos.

Super tercia preposta de facto illorum de Drossio placuit facto partito ut supra quod dicti domini de Drossio debentes XXXta libras pro talea presenti et nuper inposita ad rationem XII denariorum pro libra sint quiti solventes libras vigintiquinque, alis libris V eisdem remissis per comune de gratia speciali pro ista vice.//

- 124r. Item fuit ordinatum de voluntate tocius credencie nemine discrepante quod eligantur duo sufficietes anbassiatores qui expensis communis ire teneantur ad dominam nostram comitissam que vadit ultra montes et ei recommandare civitatem et cives Taurini eique suplicare pro parte tocius communitatis Taurini quatenus super condempnationibus in contione nuper facta per dominum iudicem gratiam vellit facere in genere de medietate cuiuslibet condempnationis cuilibet condempnato cum ad presens nullum alium habeant ad quem possint habere recurssum.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da soluzione

<sup>b</sup> segue anchi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto nel testo da maiores

<sup>d</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

**9 ottobre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera del tesoriere che richiede il pagamento di quanto dovuto al conte.

- 124v. Die martis nono menssis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Et primo super literis missis a Raynaudo de Layz tessorario citra montes lectis in presenti consilio.

Vicario, consilio, sapientibus Taurini amicis carissimis.

Salutatione premissa, ex parte domini nostri comitis vobis mando quatenus taxam eidem domino nostro comiti per vos debitam pro termino festi sancti Michelis nuper lapsu apud Pinayrolium incontinenti aportetis in quantum statum dicti domini nostri diligitis et honorem Deus vos conservet.

Datum Pinayrolium die VII° menssis octubris.//

- 125r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem<sup>a</sup>.//

<sup>a</sup> il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**12 ottobre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti per recuperare il denaro che deve essere pagato al conte.

Die veneris XII menssis octubris.

125v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super spediendo et tradendo pecuniam quam comune debet nobili Petro Gerbaysi ad festum sancti Michelis proxime preteritum Michele de Canalibus recipiendo et petenti nomine et vice Petri Gerbayxi supradicti.

Honorabilibus viris, consilio et sapientibus Taurini amicis carissimis.

Amici carissimi, recommandacione premissa, rogo vos quantum possum quatenus taxum per vos debitum et responsum nobili viro Petro Gerbaysii domino et magistro meo pro termino festi beati Michelis nuper elapsso tradere et solvere vellitis in manibus Michelis de Canalibus et habita ipsius Michelis cum presentibus litera de recepta de hiis que sibi expedieritis; erga dictum Petrum Gerbaysii vobis promoto facere quitari et teneri pro contento, Dominus vos conservet. Datum Pinayrolii die XI menssis octubris.

Raynaudus de Laiz thesaurarius citra montes.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis quod pecunia exacto<sup>a</sup> de gabellis per Destancium et eius socium usque ad kalendas octubris et pecunia que est penes Anthonium Iappam de gabellagiis vini que asendit super totum usque ad quantitatem florenorum centum et quatuorviginti et XXti floreni capiantur mutuo per ipsos gabellatores si invenire poterint, dando pro quolibet floreno denarios II super gabellis predictis usque ad nativitatem Domini; qui denarii sive sint floreni CLXXX sive floreni ducentos si invenire poterint tradantur Michelis de Canalibus ubi dominus Michelis faciat confessionem ipsam quantitatem habuisse a masario communis Taurini de parte solutionis de florenis VIIc XXXIII et unum tercium qui solvi promissi fuerunt Petro Gerbaysio pro termino sancti Michelis proxime preteriti ac promitat dictus Michelis dicto masario<sup>b</sup> cum solempnitatibus opportunis quod faciat et curabit cum effectu quod Petrus Gerbaysius seu alia persona habens mandatum de ipso<sup>c</sup> facietur<sup>d</sup> confessionem et quitacionem dicto comuni de dicta quantitate recepta per ipsum Michelem et predicta fieri debeant si et ubi Franciscus Borgesius et Ludovicus de Cavaglata pro Anthonio eius consanguineo consenserint ad predicta per tale modum et pactum expressum

126r.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

quod omnes gabelle que coliguntur per gabellatores nomine communis prima die huius menssis octubris usque ad tempus quod recuperatum fuerit illud quod habere debent dictus Franciscus Borgesius et Anthonius de Cavaglata sit recuperatum et asectum de dictis gabellis pro termino sancti Martini proxime venturi, ita quod aliunde non possint converti usque quod facta sit integraliter dicta solucio.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue fiat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo.

**15 ottobre 1369**

Ss

Sono rimunerati coloro che contribuirono alla redazione dell'estimo.

126v. Die lune XV octubris.

Sapientes registri unanimiter et concorditer ordinaverunt quod domino vicario et domino iudici et XVI sapientibus deputatis super registro dentur pro eorum labore dicti florenos duos pro quolibet.

Item solvantur octo notariis qui scripsserunt registra quatuor quarteriorum habeant et solvantur florenos XX quinque pro quolibet quarterio<sup>a</sup>.

Item solvantur duobus notariis qui scripserunt librum forenxium florenos duos.

Item fratribus minoribus pro una pitancia florenum unum.

Item Dominico de Gorzano masario pro suo labore florenum unum.

Item Martino Zopo decano solidos XVI.

Item Perinono et Petro Novole decanis solidos XVI.

Item pro scribendo librum registri et brevetos talee et ipsos breveto<sup>b</sup> portando florenum unum.

Item domino iudici pro scripturis quas dictavit pro comuni florenos duos.//

<sup>a</sup> solvantur...quarterio: così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo.

**28 ottobre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di ventiquattro *sapientes* incaricati di organizzare la custodia dei beni rurali, provvede alla riparazione di vie, ponti e bealere e concede al vicario cento soldi per l'acquisto di legna.

127r. Die XXVIII menssis octobris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia

et sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super providendo super custodia bonorum forensium aliter quam sit consuetum.

Item super reparando vias prope canalem porte Secuxine et prope pontem vie porte Palacii.

Item super concedendo roydam unam domino vicario pro lignis.

Item super providendo quod pons Sancti Soltoris realtetur.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis primo super prima preposita stitit ordinatum quod per<sup>a</sup> clavarios elegantur XXIIIIor sapientes, sex de quolibet quarterio iuxta formam capituli, qui sapientes<sup>b</sup> advideant super custodia bonorum forenxium sive per<sup>c</sup> modum canpariorum eligendorum sive per unum canparolium ad salarium et si eis videretur pro meliori unum canparayrolium<sup>d</sup> ipsum perquirant et quod invenerint de dicto canpayrolio redducatur ad credenciam et si eis videretur pro meliori eligere camparios per modum consuetum quod eligatur unus masarius<sup>e</sup> qui coligat solucionem dictorum canpariorum secundum formam registri cuiuslibet persone ubi canpari sint boni et sufficienes.//

Super secunda preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod pro aptando viam extra portam Secuxinam et viam Coleascha quod elligantur superstantes Anthonium Mazochum, Iohannem de Burgo et Anthonium Sasse qui debeant deviare aquam per modum quod possint curari bealeriam et quod habentes partem in aqua foxati longi cogantur per dominos vicarium et iudicem ad curandum dictam bealeriam penis et banis eorum arbitrio inponandis et excuciandis absque condempnacione, ita quod usque ad diem iovis sit curata, et quod dicti masari faciant fieri unam roydam curu cuiuslibet habentis curus et boves ad portandum de gravella et lapidibus in dicta via iuxta pontetum et quilibet alius non habens boves mittere unum manoalem et hoc facere teneantur<sup>f</sup> quilibet habentes boves et curus de quarterio<sup>g</sup> porte Pusterle et Nove sub pena solidorum V pro quolibet qui excuciantur ab illis quos dicti masari dixerint vel denunciaverint non observasse.

Item ordinaverunt quod Guillelmus Nechus et Luquinus Barachus sint superstantes ad faciendum aptari viam porte Palacii iuxta Duriam et quod per dominos vicarium et iudicem cogantur Paganinus Borgesius, Brunetus de Ruore, Thomas de Pertuxio ad ponendum ramam necessariam et alia facienda que facere tenetur propter eorum pontem qui destruit viam predictam et quod quilibet habens boves et curus teneatur facere unam roydam ad portandum terram, gravellam et lapides ad dictam viam prout videbitur dictis superstantibus sub pena superius scripta et per modum suprascriptum; et quod alii non habentes boves mitant unum manoalem ad cavandum terram iuxta portam Phibellone.

127v.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

Qui rama<sup>b</sup> poni debeat ante festum omnium sanctorum et post fiat royda.  
Item ordinaverunt quod dicti superstantes Iohannes de Burgo et socii faciant  
curari bealeriam Colesche extra burgum ad roydam, ita quod possit ire per  
viam ricte.//

- 128r. Super tercia preposita fuerunt in concordia quod dentur de g[ratia]  
familiaribus domini vicarii solidi centum ad faciendum venire ligna de primis  
denariis qui scuientur de antichis.  
Super ultima preposita facto partito ut supra fuerunt in concordia quod Brunetus  
de Ruore et Ursinus de Cavaglata sint sindici communis ad requirendum et  
faciendum quod dictus pons aptari debeat per illum quod aptari debet de iure.

Supradicti clavarii elligerunt ut infra.

De quarterio porte Doranie:  
ultra Padum Nicolayus Aynardus  
ultra Padum Matheus de Pavayrolio  
ultra Duriam Iohaninus Cravinus  
Coleasque Rizardellus de Broxilo  
ultra Duriam Ludovicus de Cavaglata  
Coleasque Obertus De Gorzano.

De Pusterla:  
Paganinus Borgesius Coleasque  
Franciscus Borgesius ultra Padum  
Brunetus de Ruore Albus  
Iohannes Toffange ultra Padum  
Anthonius Calcagnus ultra Padum  
Franciscus Gastaldus ultra Padum.

De porta Nova:  
Stirasqui Boniffacius Becutus  
ultra Duriam Comes Becutus  
Venquilia Petrus Melia  
Albus Guilielmus Pavexius  
Albus Michael Ruata  
Albus Iohannes Poncius.

De porta Marmoraria:  
Nicolinus Malcavalerius Sancti  
Salvatoris  
Luquinus Barrachus ultra Duriam  
Martinus Raviola Sancti Salvatoris  
Guillelmus Nechus Sancti Salvatoris  
Bertolomeus Saxe Albus  
Thomas Vilanus Albus.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue h cancellato nel testo

<sup>c</sup> segue p cancellato nel testo

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue quod cancellato nel testo

<sup>f</sup> segue b cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue boves et cu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> Qui rama: così nel testo.

**1 novembre 1369**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *stimatori*.

- 129r. Die prima mensis novembris.  
Supradicti domini vicarius et iudex elligerunt clavarios communis infrascriptos.  
Primo Iacobum Borgessium |

Bertulinum Alpinum <sup>b</sup>	
Urssinus de Cavaglata	
Luchinus Barachus	nomina clavariorum.
Dicti domini vicarius et iudex unaa cum dictis clavariis elligerunt infrascriptos officiales.	
Nomina notariorum:	
primo Nicolayum de Montanario	
iuravit Iacobinum Vaynerium	
iuravit Bertolomeum Borgessium	
iuravit Maynardus Polaster	notari.
Nomina stimatorum:	
iuravit Stephanum Borgessium	
Iohannem Neralem de Alpinis	
Ludovicum de Cavaglata	
Guigonem Poncium	stimatorum.//

<sup>a</sup> la pagina 128v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue Matheum de Pavarolio cancellato nel testo con tratto di penna; a margine error.

**4 novembre 1369**

Nomi dei campari.

Ss

Die dominico quarto novembris.

129v.

Suprascripti sapientes electi super campariis elligendis cum consensu et auctoritate dicti domini iudicis deliberaverunt et ordinaverunt quod bona<sup>a</sup> forensia custodiantur pro anno proxime venturo per camparios per ipsos elligendos iuxta formam civitatis statuti.

Item ordinaverunt quod domini Droxii teneantur eligere et presentare unum camparium qui iuret officium<sup>b</sup> suum in manibus curie secundum pacta facta inter ipsos dominos et comune Taurini.

Item quod consules Gruglasci teneantur etiam eligere et presentare eidem curie duos camparios ipsorum pro [...] ipsorum qui iurent eorum officium suum in manibus curie iuxta formam statuti.